Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Bộ Kế hoạch và Đầu tư được phân công xử lý đề xuất, kiến nghị của Ủy

ban nhân dân tỉnh An Giang tại mục số 4 Phụ lục X ban hành kèm theo Báo cáo

số 9527/BC-VPCP1. Đối với kiến nghị của UBND tỉnh An Giang, Bộ Kế hoạch

và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Về đề nghị “Hỗ trợ rà soát, đồng bộ đầy đủ dữ liệu thực hiện TTHC,

dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ, trạng thái, kết quả,
tiến trình xử lý hồ sơ,… giữa Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp
với Cổng dịch vụ công quốc gia theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022

của Thủ tướng Chính phủ”

Hiện nay, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện đồng bộ đầy đủ tình trạng

xử lý hồ sơ đăng ký doanh nghiệp từ Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký

doanh nghiệp lên Cổng dịch vụ công quốc gia (Cổng DVCQG). Ngày

01/02/2024, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Công văn số 866/BKHĐT-

ĐKKD hướng dẫn về việc thống kê hồ sơ đăng ký doanh nghiệp trong thực hiện

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Do vậy, đề nghị Quý Ủy ban nghiên

cứu Công văn số 866/BKHĐT-ĐKKD để thực hiện.

2. Về đề nghị “Chia sẻ đầy đủ dữ liệu thực hiện TTHC, dịch vụ công trực

tuyến, thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ, trạng thái, kết quả, tiến trình xử lý hồ
sơ,… trên Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp với Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC tỉnh An Giang (không giới hạn về thời gian và số lượng

hồ sơ tra cứu) nhằm phục vụ tốt công tác theo dõi, tra cứu, báo cáo, thống kê tại
địa phương”

Ngày 01/6/2020, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Công văn số

3558/BKHĐT-ĐKKD gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương về việc kết nối, chia sẻ dữ liệu về đăng ký doanh nghiệp với Hệ thống thông

tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

Ngày 16/01/2024, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Công văn số

448/BKHĐT-ĐKKD gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

1 Báo cáo số 9527/BC-VPCP ngày 05/12/2023 của Văn phòng Chính phủ gửi Thủ tướng Chính phủ báo cáo về

tình hình, kết quả cải cách thủ tục hành chính tháng 11 năm 2023.

 BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /BKHĐT-ĐKKD
V/v trả lời kiến nghị của UBND tỉnh An Giang

tại Báo cáo số 9527/BC-VPCP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

2

ương bổ sung tài liệu kết nối, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống thông tin quốc gia về

đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh (bao gồm thông tin các dịch

vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, trạng thái, tiến trình xử lý hồ sơ). Theo

đó, Tài liệu kỹ thuật tại Phụ lục kèm theo Công văn số 448/BKHĐT-ĐKKD thay

thế cho tài liệu kỹ thuật được ban hành kèm theo Công văn số 3558/BKHĐT-

ĐKKD ngày 01/6/2020. Các dịch vụ kết nối, chia sẻ cung cấp theo Công văn số

3558/BKHĐT-ĐKKD vẫn được hỗ trợ kỹ thuật đến hết ngày 01/7/2024, sau thời

gian này đề nghị các hệ thống thông tin cấp tỉnh sử dụng dịch vụ cung cấp theo

Tài liệu kỹ thuật tại Phụ lục kèm theo Công văn số 448/BKHĐT-ĐKKD.

Đề nghị UBND tỉnh An Giang chỉ đạo các đơn vị liên quan sử dụng dữ liệu đã

được chia sẻ để tích hợp vào Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh

để tránh việc cán bộ phải nhập thông tin hồ sơ 02 lần trên các hệ thống khác nhau,

phục vụ mục tiêu thống kê, báo cáo về giải quyết thủ tục hành chính.

3. Về đề nghị “Xem xét cho phép kết nối liên thông trong tiếp nhận và xử
lý hồ sơ giữa Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp với Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC tỉnh An Giang (thực hiện tiếp nhận hồ sơ trên Hệ

thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh An Giang để chuyển sang Hệ thống thông
tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp xử lý và thực hiện đồng bộ trạng thái, tiến

trình, kết quả xử lý giữa 02 hệ thống)”

 Tại khoản 2 Điều 3 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP2 quy định “Hệ thống
thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp quy định tại khoản 19 Điều 4 Luật

Doanh nghiệp là hệ thống thông tin nghiệp vụ chuyên môn về đăng ký doanh
nghiệp do Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan
xây dựng và vận hành để gửi, nhận, lưu trữ, hiển thị hoặc thực hiện các nghiệp

vụ khác đối với dữ liệu để phục vụ công tác đăng ký doanh nghiệp” và tại khoản

1 Điều 15 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP quy định “Phòng đăng ký kinh doanh
trực tiếp nhận hồ sơ đăng ký doanh nghiệp; chịu trách nhiệm về tính hợp lệ của

hồ sơ đăng ký doanh nghiệp; cấp hoặc từ chối cấp đăng ký doanh nghiệp”. Theo

đó, việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ đăng ký doanh nghiệp phải được thực hiện trên Hệ

thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

4. Về đề nghị “Cung cấp thông tin cán bộ đầu mối phối hợp với địa phương
xử lý khi có vấn đề phát sinh”

Bộ Kế hoạch và Đầu tư cử Anh Vũ Đức Tuấn, Trưởng phòng Phòng Quản

trị Hệ thống và Phát triển ứng dụng, Trung tâm Hỗ trợ đăng ký kinh doanh, Cục

Quản lý đăng ký kinh doanh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư là cán bộ phối hợp với địa

2 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ quy định về đăng ký doanh nghiệp.

3

phương. Thông tin liên hệ như sau: Email: vuductuan@brr.vn, Số điện thoại:

02438489912/203.

Xin gửi Quý Ủy ban để biết./.

Nơi nhận:
- Như trên (kèm theo Công văn số

3558/BKHĐT-ĐKKD,  Công văn số

448/BKHĐT-ĐKKD, Công văn số

866/BKHĐT-ĐKKD);

- Văn phòng Bộ (để tổng hợp);

- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu: VT, ĐKKD (TH, TTHT).HH6.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Duy Đông

mailto:vuductuan@brr.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T17:29:37+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Phùng Quốc Chí<phungquocchi@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T11:11:20+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	Trần Duy Đông<tranduydong@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T09:24:13+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T09:24:22+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T09:24:30+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T09:36:15+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!